
MONITORUL OFICIAL
AL

R O M A N I EI
Anul 174 (XVIII) -  Nr. 122

P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Miercuri, 8 februarie 2006

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURŢII CONSTITUŢIONALE
Decizia nr. 4 din 10 ianuarie 2006 referitoare la excepţia 

de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 48 
alin. (1), coroborate cu anexa nr. 1 pct. B şi 
anexa nr. 2 pct. C din Legea nr. 41/1994 privind 
organizarea şi funcţionarea Societăţii Române de 
Radiodifuziune şi Societăţii Române de Televiziune... 1-3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE CENTRALE

1.366/2005. —  Ordin al ministrului agriculturii, pădurilor şi 
dezvoltării rurale pentru aprobarea Regulilor şi 
normelor tehnice privind producerea în vederea

Nr. Pagina

comercializării, controlul şi certificarea calităţii 
şi/sau comercializarea seminţelor de legume*)

410/C. —  Ordin al ministrului justiţiei pentru aprobarea 
Regulamentului privind examenul de capacitate al 
personalului de specialitate juridică asimilat 
judecătorilor şi procurorilor din cadrul Ministerului
Justiţiei şi Institutului Naţional de Criminologie.....  3-6

455/C. —  Ordin al ministrului justiţiei pentru aprobarea 
modelului cererii de înregistrare în registrul 
comerţului şi al declaraţiilor pe propria răspundere 
privind autorizarea funcţionării.................................  7-16

D E C I Z I I  A L E  C U R Ţ I I  C O N S T I T U Ţ I O N A L E
9 9

CURTEA CONSTITUŢIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 4
din 10 ianuarie 2006

referitoare la excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 48 alin. (1), 
coroborate cu anexa nr. 1 pct. B şi anexa nr. 2 pct. C din Legea nr. 41/1994 privind organizarea 

si funcţionarea Societăţii Române de Radiodifuziune si Societăţii Române de Televiziune
J 5 9 1 9

loan Vida
Nicolae Cochinescu 
Aspazia Cojocaru 
Constantin Doldur 
Kozsokâr Gâbor 
Acsinte Gaspar 
Petre Ninosu 
Ion Predescu 
Florentina Baltă 
Mihaela Senia Costinescu

preşedinte
judecător
judecător
judecător
judecător
judecător
judecător
judecător
procuror
magistrat-asistent

Pe rol se află soluţionarea excepţiei de neconstituţionalitate 
a dispoziţiilor art. 48 alin. (1), coroborate cu anexa nr. 1 
pct. B şi anexa nr. 2 pct. C din Legea nr. 41/1994 privind 
organizarea şi funcţionarea Societăţii Române de 
Radiodifuziune şi Societăţii Române de Televiziune, excepţie 
ridicată de Societatea Română de Televiziune — Studioul 
Teritorial Cluj în Dosarul nr. 2.848/2005 al Curţii de Apel 
Cluj — Secţia civilă, de muncă şi asigurări sociale, pentru 
minori şi familie.

La apelul nominal, se prezintă autorul excepţiei, prin 
consilierii juridici Remus Codreanu şi Monica Purcaru,

*) Ordinul nr. 1.366/2005 se publică ulterior în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 122 bis în afara abonamentului, care se poate 
achiziţiona de la Centrul pentru relaţii cu publicul al Regiei Autonome „Monitorul Oficial", Bucureşti, şos. Panduri nr. 1.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 122/8.11.2006

lipsind celelalte părţi, faţă de care procedura de citare este 
legal îndeplinită.

Reprezentanţii autorului excepţiei susţin temeinicia criticii 
de neconstituţionalitate, arătând că textul de lege criticat 
aduce atingere principiului autonomiei serviciilor publice de 
radio şi de televiziune şi principiului egalităţii de tratament 
juridic aplicabil celor două instituţii publice.

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de 
respingere a excepţiei de neconstituţionalitate ca 
inadmisibilă, întrucât vizează exclusiv aspecte de 
interpretare şi aplicare a legii.

C U R T E A ,

având în vedere actele şi lucrările dosarului, reţine 
următoarele:

Prin Decizia civilă nr. 1.565 din 16 iunie 2005, pronunţată 
în Dosarul nr. 2.848/2005, Curtea de Apel Cluj — Secţia 
civilă, de muncă şi asigurări sociale, pentru minori şi 
familie a sesizat Curtea Constituţională cu excepţia de 
neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 48 alin. (1), 
coroborate cu anexa nr. 1 pct. B şi anexa nr. 2 pct. C din 
Legea nr. 41/1994, excepţie ridicată de Societatea Română 
de Televiziune — Studioul Teritorial Cluj.

în motivarea excepţiei de neconstituţionalitate autorul 
arată că dispoziţiile criticate sunt neconstituţionale, întrucât 
instituie un drept exclusiv de administrare în patrimoniul 
Studioului de Radiodifuziune Cluj asupra imobilului pe care, 
în prealabil, acesta îl administra în comun cu Studioul 
Teritorial de Televiziune Cluj şi care constituie sediu comun 
de desfăşurare a activităţii, fapt ce contravine principiului 
constituţional al autonomiei celor două servicii publice şi 
principiului egalităţii de tratament între Societatea Română 
de Radiodifuziune şi Societatea Română de Televiziune.

Curtea de Apel Cluj — Secţia civilă, de muncă şi 
asigurări sociale, pentru minori şi familie apreciază că 
dispoziţiilor art. 48 alin. (1), coroborate cu anexa nr. 1 
pct. B şi anexa nr. 2 pct. C din Legea nr. 41/1994, încalcă 
prevederile art. 16 alin. (1) din Constituţie, întrucât cele 
două instituţii publice se află în situaţii analoage, însă, le 
este aplicat un tratament juridic diferit, prin faptul că 
imobilul în care ambele instituţii îşi desfăşoară activitatea şi 
din care folosesc spaţii determinate a fost dat în 
administrarea exclusivă a Societăţii Române de 
Radiodifuziune.

în ceea ce priveşte încălcarea dispoziţiilor art. 31 
alin. (5) şi ale art. 136 alin. (4) din Constituţie, instanţa 
apreciază că, pe de o parte, lipsirea de folosinţă a părţii 
de clădire nu duce la imposibilitatea desfăşurării, în mod 
autonom, a activităţii de utilitate publică şi, pe de altă 
parte, nu poate fi pusă în discuţie posibilitatea legiuitorului 
ca, prin lege organică, să instituie dreptul de administrare a 
instituţiilor publice asupra unui bun proprietate publică.

în conformitate cu dispoziţiile art. 30 alin. (1) din Legea 
nr. 47/1992, încheierea de sesizare a fost comunicată 
preşedinţilor celor două Camere ale Parlamentului, Guvernului 
şi Avocatului Poporului, pentru a-şi formula punctele de 
vedere cu privire la excepţia de neconstituţionalitate.

Guvernul arată că, întrucât motivele invocate în 
susţinerea excepţiei se referă la modul de interpretare şi 
aplicare a legii, textul criticat nu poate face obiectul 
controlului de constituţionalitate, sub acest aspect excepţia 
fiind inadmisibilă.

Avocatul Poporului consideră că dispoziţiile legale 
criticate nu încalcă nici o prevedere a Legii fundamentale, 
astfel încât excepţia de neconstituţionalitate este

neîntemeiată. Pe de altă parte, în contextul sesizării Curţii 
Constituţionale printr-o decizie, se consideră învestirea ca 
fiind nelegală.

Preşedinţii celor două Camere ale Parlamentului nu au
comunicat punctele lor de vedere cu privire la excepţia de 
neconstituţionalitate.

C U R T E A ,

examinând decizia de sesizare, punctele de vedere ale 
Guvernului şi Avocatului Poporului, raportul întocmit de 
judecătorul-raportor, susţinerile părţii prezente şi concluziile 
procurorului, dispoziţiile legale criticate, raportate la 
prevederile Constituţiei, precum şi Legea nr. 47/1992, reţine 
următoarele:

Curtea Constituţională a fost legal sesizată şi este 
competentă, potrivit dispoziţiilor art. 146 lit. d) din 
Constituţie, ale art. 1 alin. (2) şi ale art. 2, 3, 10 şi 29 din 
Legea nr. 47/1992, să soluţioneze excepţia de 
neconstituţionalitate.

Obiectul excepţiei de neconstituţionalitate îl constituie 
dispoziţiile art. 48 alin. (1), coroborate cu anexa nr. 1 
pct. B şi anexa nr. 2 pct. C din Legea nr. 41/1994 privind 
organizarea şi funcţionarea Societăţii Române de 
Radiodifuziune şi Societăţii Române de Televiziune, 
republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 636 din 27 decembrie 1999, dispoziţii care au următorul 
conţinut: „Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din prezenta 
lege. “ La anexa nr. 1 pct. B şi la anexa nr. 2 pct. C sunt 
prevăzute datele de identificare a imobilelor pe care le 
deţin în municipiul Cluj-Napoca Societatea Română de 
Radiodifuziune, respectiv Societatea Română de 
Televiziune.

Autorul excepţiei susţine că dispoziţiile legale criticate 
încalcă prevederile constituţionale cuprinse în art. 16 
alin. (1), referitoare la egalitatea în drepturi, art. 31 alin. (5), 
privind autonomia serviciilor publice de radio şi de 
televiziune, şi în art. 136 alin. (4), referitor la bunurile 
proprietate publică.

1. Examinând excepţia de neconstituţionalitate, Curtea 
reţine că, în aplicarea dispoziţiei constituţionale a art. 146 
lit. d), art. 29 alin. (4) teza întâi din Legea nr. 47/1992 
prevede că „Sesizarea Curţii Constituţionale se dispune de 
către instanţa în faţa căreia s-a ridicat excepţia de 
neconstituţionalitate, printr-o încheiere care va cuprinde 
punctele de vedere ale părţilor, opinia instanţei asupra 
excepţiei, şi va fi însoţită de dovezile depuse de părţi". Prin 
urmare, potrivit prevederilor menţionate, pentru a fi legal 
învestită, Curtea Constituţională trebuie sesizată printr-o 
încheiere a instanţei judecătoreşti.

în prezenta cauză, excepţia de neconstituţionalitate a 
fost ridicată în faţa Tribunalului Cluj — Secţia civilă, care, 
printr-o încheiere motivată, a respins ca inadmisibilă 
cererea de sesizare a Curţii Constituţionale. împotriva 
acestei încheieri autorul excepţiei a formulat recurs la 
Curtea de Apel Cluj — Secţia civilă, de muncă şi asigurări 
sociale, pentru minori şi familie, instanţă care, prin Decizia 
civilă nr. 1.565/2005, a admis calea de atac şi a modificat 
încheierea tribunalului în sensul sesizării Curţii 
Constituţionale cu excepţia de neconstituţionalitate.

într-o atare situaţie, Curtea constată că decizia 
pronunţată de Curtea de Apel Cluj nu a soluţionat fondul 
cauzei (rectificarea unor cărţi funciare), împrejurare ce ar fi 
făcut inutil controlul de constituţionalitate a prevederilor 
criticate, ci numai problema admisibilităţii excepţiei de 
neconstituţionalitate. Aşa fiind, deşi sesizarea nu s-a



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 122/8.11.2006 3

realizat printr-o încheiere, pentru a se evita tergiversarea 
soluţionării litigiului dintre părţi, deci pentru înfăptuirea cu 
celeritate a actului de justiţie, Curtea Constituţională reţine 
spre judecare excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor 
art. 48 alin. (1), coroborate cu anexa nr. 1 pct. B şi anexa 
nr. 2 pct. C din Legea nr. 41/1994.

2. Analizând critica de neconstituţionalitate, Curtea 
constată că, potrivit art. 37 alin. (2) din Legea nr. 41/1994, 
„Clădirile, spaţiile şi terenurile proprietate de stat, care sunt în 
prezent utilizate de Radiodifuziune, Televiziune şi studiourile 
teritoriale, precum şi alte bunuri aflate în folosinţă, cu titlu legal, 
prevăzute în anexele nr. 1 şi 2, trec în folosinţa şi în 
administrarea Societăţii Române de Radiodifuziune sau, după 
caz, ale Societăţii Române de T e le v iz iu n e în aplicarea 
acestor dispoziţii, prevederile legale deduse controlului 
consacră apartenenţa la lege a anexelor — art. 48 alin. (1) — 
şi datele de identificare a imobilelor date în folosinţa şi 
administrarea Societăţii Române de Radiodifuziune —

anexa nr. 1 pct. B, respectiv Societăţii Române de 
Televiziune — anexa nr. 2 pct. C.

Curtea observă că pretinsa neconstituţionalitate este 
dedusă exclusiv din modul de aplicare a prevederilor legale 
în cauză, susţinerile autorului excepţiei demonstrând că, în 
realitate, obiectul criticii sale îl constituie această operaţiune, 
pe care Curtea ar urma să o cenzureze. Or, exercitarea 
controlului asupra activităţii de aplicare în concret a normelor 
legale reprezintă atributul exclusiv al instanţelor judecătoreşti.

Mai mult, critica adusă de autorul excepţiei nu poate fi 
reţinută şi datorită faptului că neconstituţionalitatea este 
dedusă din pretinse lacune ale dispoziţiilor supuse 
controlului. Restabilirea concordanţei dintre lege şi 
Constituţie, într-o atare situaţie, ar presupune înlăturarea 
lacunei prin completarea reglementării, ceea ce excede 
competenţei Curţii Constituţionale, care, potrivit art. 2 
alin. (3) din Legea nr. 47/1992, „se pronunţă numai asupra 
constituţionalităţii actelor cu privire la care a fost sesizată, fără 
a putea modifica sau completa prevederile supuse controlului

Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) şi al art. 147 alin. (4) din Constituţie, precum şi 
al art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) şi al art. 29 din Legea nr. 47/1992,

C U R T E A  C O N S T I T U Ţ I O N A L Ă

în numele legii

DECI DE:

Respinge, ca fiind inadmisibilă, excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 48 alin. (1), coroborate cu 
anexa nr. 1 pct. B şi anexa nr. 2 pct. C din Legea nr. 41/1994 privind organizarea şi funcţionarea Societăţii Române de 
Radiodifuziune şi Societăţii Române de Televiziune, excepţie ridicată de Societatea Română de Televiziune — Studioul 
Teritorial Cluj în Dosarul nr. 2.848/2005 al Curţii de Apel Cluj — Secţia civilă, de muncă şi asigurări sociale, pentru 
minori şi familie.

Definitivă şi general obligatorie.
Pronunţată în şedinţa publică din data de 10 ianuarie 2006.

PREŞEDINTELE CURŢII CONSTITUŢIONALE, 
prof. univ. dr. IOAN VIDA

Magistrat-asistent, 
Mihaela Senia Costinescu

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E  
A L E  A D M I N I S T R A Ţ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L Ef

MINISTERUL JUSTIŢIEI

O R D I N
pentru aprobarea Regulamentului privind examenul de capacitate al personalului 

de specialitate juridică asimilat judecătorilor şi procurorilor din cadrul Ministerului Justiţiei
şi Institutului Naţional de Criminologie

Având în vedere dispoziţiile art. 87 alin. (1) din Legea nr. 303/2004 privind statutul procurorilor şi judecătorilor, 
republicată,

în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 83/2005 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului 
Justiţiei, cu modificările şi completările ulterioare,

ministrul justiţiei emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Regulamentul privind examenul 
de capacitate al personalului de specialitate juridică 
asim ilat judecătorilor şi procurorilor din cadrul 
M inisterului Justiţie i şi Institutului Naţional de

Crim inologie, prevăzut în anexa care face parte 
integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcţia pentru resurse umane şi relaţii cu 
Consiliul Superior al Magistraturii şi Institutul Naţional



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 122/8.11.2006

de Criminologie vor duce la îndeplinire prevederile Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial 
prezentului ordin. al României, Partea I.

Ministrul justiţiei,
Monica Luisa Macovei

Bucureşti, 25 ianuarie 2006.
Nr. 410/C,

ANEXĂ

R E G U L A M E N T
privind examenul de capacitate al personalului de specialitate juridică asimilat judecătorilor şi procurorilor 

din cadrul Ministerului Justiţiei şi Institutului Naţional de Criminologie

Art. 1. — Prezentul regulament se aplică personalului 
de specialitate juridică asimilat judecătorilor şi procurorilor 
din aparatul propriu al Ministerului Justiţiei, precum şi din 
cadrul Institutului Naţional de Criminologie, potrivit 
dispoziţiilor Legii nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor 
şi procurorilor, republicată, denumit în continuare personal 
asimilat.

Art. 2. — (1) Personalul asimilat, încadrat ca stagiar în 
cadrul Ministerului Justiţiei şi Institutului Naţional de 
Criminologie, efectuează un stagiu de un an, potrivit legii.

(2) Perioada de stagiu începe din ziua în care 
personalul asimilat a fost numit pe post.

Art. 3. — Personalul asimiliat este obligat să continue 
pregătirea profesională pe toată durata stagiului.

Art. 4. — (1) Conducerile compartimentelor din cadrul 
Ministerului Justiţiei, respectiv conducerea Institutului Naţional 
de Criminologie, sunt obligate să asigure condiţiile optime 
pentru desfăşurarea stagiului şi pregătirii personalului 
asimilat stagiar, în scopul însuşirii cunoştinţelor teoretice şi 
practice specifice activităţii pe care le desfăşoară.

(2) în acest scop conducerile compartimentelor, respectiv 
conducerea Institutului Naţional de Criminologie, vor 
desemna la începutul perioadei de stagiu o persoană cu o 
pregătire profesională temeinică şi experienţă, care va 
coordona pregătirea personalului asimilat stagiar.

(3) în perioada de stagiu personalul asimilat stagiar are 
dreptul să efectueze numai lucrările stabilite de 
conducătorul compartimentului în care îşi desfăşoară 
activitatea, respectiv de conducerea Institutului Naţional de 
Criminologie.

(4) Lucrările efectuate de personalul asimilat stagiar sunt 
vizate de coordonatorul desemnat potrivit alin. (2).

(5) Coordonatorul stagiarului întocmeşte la sfârşitul 
stagiului un referat de evaluare privind însuşirea de către 
acesta a cunoştinţelor practice specifice activităţii 
desfăşurate în cadrul compartimentului în care a fost numit.

Art. 5. — (1) Constatările referatelor de evaluare vor fi 
consemnate în fişa pentru stagiul de practică a personalului 
asimilat stagiar. în această fişă vor fi consemnate, de către 
compartimentul pentru resurse umane, şi perioadele de 
întrerupere a stagiului, determinate de:

a) concediile pentru creşterea copilului în vârstă de 
până la 2 ani;

b) concediile fără plată;
c) perioada efectuării stagiului militar;
d) perioada studiilor postuniversitare cu scoatere din 

activitate, cu precizarea domeniului de specializare;
e) alte întreruperi ale activităţii.

(2) Sunt incluse în perioada de stagiu cursurile de 
pregătire profesională organizate de Ministerul Justiţiei, 
Institutul Naţional al Magistraturii, Institutul Naţional de 
Criminologie.

(3) Personalul asimilat stagiar are dreptul la concediu 
plătit pentru studii de specialitate, ce nu poate depăşi 
10 zile, pentru pregătirea şi susţinerea examenului de 
capacitate.

Art. 6. — (1) După încheierea perioadei de stagiu, 
personalul asimilat stagiar este obligat să se prezinte la 
primul examen de capacitate.

(2) în cazul în care stagiarul este respins la primul 
examen de capacitate, acesta este obligat să se prezinte 
la următorul examen.

(3) Lipsa nejustificată la examenul de capacitate sau 
respingerea candidatului la două examene atrage pierderea 
calităţii de personal asimilat stagiar.

(4) Ministrul justiţiei, pentru motive temeinice, la cererea 
stagiarului, cu avizul conducătorului compartimentului, 
respectiv al conducerii Institutului Naţional de Criminologie 
la care acesta funcţionează, poate aproba amânarea 
examenului de capacitate numai o singură dată.

(5) Personalul asimilat stagiar care, din motive 
justificate, nu s-a prezentat la examenul de capacitate 
poate susţine acest examen dacă de la încheierea stagiului 
şi până la data fixată pentru examen nu au trecut mai mult 
de 2 ani. Dispoziţiile alin. (3) se aplică în mod 
corespunzător.

(6) După trecerea termenului de 2 ani, persoanele 
prevăzute la alin. (5) sunt obligate să efectueze din nou 
stagiul, potrivit legii.

Art. 7. — (1) Examenul de capacitate al personalului 
asimilat stagiar din cadrul Ministerului Justiţiei şi Institutului 
Naţional de Criminologie se organizează de către Ministerul 
Justiţiei.

(2) Data, locul şi modul de desfăşurare a examenului 
de capacitate se publică în Monitorul Oficial al României, 
Partea a lll-a, precum şi pe site-ul Ministerului Justiţiei, cu 
cel puţin 90 de zile înainte de data stabilită pentru 
examenul de capacitate.

(3) Tematica şi bibliografia vor fi publicate pe site-ul 
Ministerului Justiţiei cu cel puţin 90 de zile înainte de data 
stabilită pentru examenul de capacitate.

Art. 8. — (1) înscrierea la examenul de capacitate se 
face în termen de 60 de zile de la publicarea datei 
examenului.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 122/8.11.2006 5

(2) La înscriere candidaţii primesc cererea tipizată, un 
exemplar al prezentului regulament, precum şi tematica şi 
bibliografia stabilite pentru examen.

(3) Cererile de înscriere la examenul de capacitate se 
depun la compartimentul de resurse umane din cadrul 
Ministerului Justiţiei.

(4) La cererea-tip de înscriere se anexează referatele 
de evaluare întocmite potrivit art. 4 alin. (5), care vor fi 
însoţite de avizul consultativ al conducerii compartimentului 
din cadrul Ministerului Justiţiei, respectiv al conducerii 
Institutului Naţional de Criminologie, în care şi-a desfăşurat 
activitatea stagiarul.

Art. 9. — Se poate înscrie la examenul de capacitate 
personalul asimilat stagiar al cărui stagiu se va împlini 
până în ziua ultimei probe orale a examenului de 
capacitate inclusiv.

Art. 10. — (1) Ministrul justiţiei numeşte, prin ordin, 
comisia de verificare a condiţiilor de înscriere la examenul 
de capacitate.

(2) Comisia prevăzută la alin. (1) verifică îndeplinirea 
condiţiilor de participare la examenul de capacitate a 
candidaţilor şi întocmeşte lista acestora cu cel puţin 25 de 
zile înaintea datei examenului. Lista candidaţilor se 
afişează la sediul Ministerului Justiţiei, la sediul Institutului 
Naţional de Criminologie şi se publică pe site-ul Ministerului 
Justiţiei.

(3) Candidaţii respinşi pot formula contestaţii în termen 
de 5 zile de la afişarea listei.

(4) Contestaţiile vor fi reexaminate de către o altă 
comisie desemnată prin ordin al ministrului justiţiei.

Art. 11. — (1) Comisia de supraveghere a candidaţilor, 
comisia pentru elaborarea subiectelor, comisia pentru 
corectarea lucrărilor şi comisia pentru soluţionarea 
contestaţiilor sunt numite prin ordin al ministrului justiţiei, cu 
48 de ore înainte de examen.

(2) Din comisiile prevăzute la alin. (1) fac parte 3— 
5 specialişti în ramurile de drept care constituie probe de 
examen, potrivit art. 17. Specialiştii pot fi personal de 
specialitate juridică din cadrul Ministerului Justiţiei sau 
judecători.

Art. 12. — (1) Examenul de capacitate constă în 
verificarea cunoştinţelor teoretice şi practice prin probe 
scrise şi orale.

(2) Probele cu caracter teoretic au ca obiect 
fundamentele constituţionale ale statului de drept, instituţiile 
de bază ale dreptului (drept civil, drept procesual civil, 
drept penal, drept procesual penal), organizarea judiciară şi 
Codul deontologic al judecătorilor şi procurorilor.

(3) Probele cu caracter practic constau în întocmirea de 
lucrări specifice activităţii desfăşurate de personalul asimilat 
stagiar în cadrul instituţiilor în care funcţionează, denumite 
în continuare acte specifice.

Art. 13. — Tematica şi bibliografia pentru disciplinele 
care fac obiectul examenului de capacitate sunt stabilite de 
conducerea Ministerului Justiţiei.

Art. 14. — Probele scrise teoretice constau în lucrări 
scrise din dreptul civil, dreptul procesual civil, dreptul penal 
şi dreptul procesual penal.

Art. 15. — (1) Probele scrise teoretice şi practice vor fi 
susţinute pe parcursul a 3 zile, după următoarea 
repartizare:

— prima zi: proba scrisă teoretică la dreptul civil, 
dreptul procesual civil;

— a doua zi: proba scrisă teoretică la dreptul penal, 
dreptul procesual penal;

— a treia zi: proba scrisă practică constând în 
întocmirea de acte specifice.

(2) Timpul alocat pentru probele scrise este stabilit de 
comisia de elaborare a subiectelor, în raport de 
complexitatea subiectelor, şi nu poate depăşi 3 ore.

Art. 16. — La proba practică este permisă consultarea 
legislaţiei, cu excepţia celei comentate şi adnotate.

Art. 17. — (1) Probele orale teoretice se susţin la 
următoarele materii: instituţiile de drept constituţional, 
organizarea judiciară şi Codul deontologic al judecătorilor şi 
procurorilor.

(2) Probele orale practice constau în verificarea 
cunoştinţelor privind actele specifice activităţii desfăşurate 
de personalul asimilat stagiar în cadrul instituţiilor în care 
funcţionează.

(3) Examinarea se face pe bază de bilete care conţin 
atât subiecte teoretice, cât şi subiecte practice. Pentru 
pregătirea subiectelor, fiecare candidat beneficiază de un 
timp de gândire de cel puţin 30 de minute.

Art. 18. — (1) Pentru probele scrise teoretice şi 
practice, comisia de elaborare a subiectelor va stabili, cu 
două ore înainte de examen, 3 variante de subiecte pentru 
fiecare materie, care se pun într-un plic sigilat.

(2) în ziua examenului, după intrarea candidaţilor în 
sălile de examen, preşedintele comisiei de elaborare a 
subiectelor va extrage câte un subiect din fiecare plic. 
Subiectele extrase vor fi multiplicate şi distribuite în fiecare 
sală de examen. La încheierea examenului de capacitate, 
comisia de elaborare a subiectelor afişează baremul de 
notare pentru fiecare subiect.

Art. 19. — Accesul candidaţilor în sala de examen este 
permis numai după legitimarea acestora, pe baza actelor 
de identitate.

Art. 20. — înainte de tratarea subiectelor, candidaţii îşi 
vor scrie numele şi prenumele pe colţul din dreapta sus al 
primei pagini a lucrării scrise, ce urmează să fie lipit în 
prezenţa supraveghetorilor de sală, după care se aplică 
ştampila Ministerului Justiţiei — Cabinet ministru.

Art. 21. — La expirarea timpului stabilit pentru probele 
scrise, responsabilul de sală preia lucrările candidaţilor, sub 
semnătură, după care le predă preşedintelui comisiei de 
corectare a lucrărilor, în vederea numerotării şi repartizării 
lor membrilor acestei comisii.

Art. 22. — Frauda sau tentativa de fraudă atrage 
excluderea candidatului din examen. în aceste cazuri 
responsabilul de sală consemnează într-un proces-verbal 
faptele şi măsurile luate, iar lucrarea se anulează cu 
menţiunea „Fraudă". Procesul-verbal se comunică 
preşedintelui comisiei de corectare a lucrărilor şi 
candidatului respectiv.

Art. 23. — (1) Aprecierea la probele scrise se face cu 
note de la 1 la 10. Notele vor fi trecute în cifre şi litere, în



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 122/8.11.2006

borderouI de notare, care va fi semnat pe fiecare filă de 
către comisia de corectare a lucrărilor.

(2) Notele acordate vor avea maximum două zecimale. 
Nota 1 se acordă atunci când punctajul obţinut de candidat 
este mai mic sau egal cu această notă.

Art. 24. — (1) Nota la proba scrisă teoretică este media 
aritmetică a notelor acordate de membrii comisiei de 
corectare a lucrărilor pentru fiecare materie.

(2) Nota la proba scrisă practică este media aritmetică 
a notelor acordate de membrii comisiei de corectare a 
lucrărilor pentru fiecare materie.

(3) Nota generală la proba scrisă este rezultatul mediei 
aritmetice dintre nota la proba scrisă teoretică şi nota la 
proba scrisă practică.

(4) Mediile aritmetice vor fi calculate cu două zecimale.
Art. 25. — Rezultatele probelor scrise ale examenului

de capacitate se înscriu, în ordinea descrescătoare a 
mediilor, într-un tabel care se afişează la sediul Ministerului 
Justiţiei, la sediul Institutului Naţional de Criminologie şi se 
publică pe site-ul Ministerului Justiţiei.

Art. 26. — (1) Contestaţiile cu privire la probele scrise 
se depun la compartimentul de resurse umane din cadrul 
Ministerului Justiţiei, în termen de 72 de ore de la afişarea 
rezultatelor.

(2) Lucrările cu privire la notarea cărora s-au formulat 
contestaţii vor fi din nou secretizate, prin lipirea colţului pe 
care sunt înscrise numele şi prenumele candidatului.

(3) Secretizarea lucrărilor se face de către comisia de 
verificare a condiţiilor de înscriere la examenul de 
capacitate şi se predau de îndată comisiei pentru 
soluţionarea contestaţiilor.

(4) Contestaţiile se soluţionează în termen de 3 zile de 
la împlinirea termenului prevăzut la alin. (1). Nota obţinută 
în urma contestaţiei nu poate fi mai mică decât nota 
contestată.

(5) Rezultatele contestaţiilor se afişează la sediul 
Ministerului Justiţiei, la sediul Institutului Naţional de 
Criminologie şi se publică pe site-ul Ministerului Justiţiei.

Art. 27. — (1) La susţinerea probei orale participă 
comisia de elaborare a subiectelor constituită potrivit 
art. 11.

(2) Nota acordată la proba orală reprezintă media 
notelor acordate de fiecare membru al comisiei.

(3) Notarea la probele orale este definitivă.
Art. 28. — (1) Nota generală la proba scrisă reprezintă 

o pondere de două treimi din nota finală, iar nota acordată 
la proba orală reprezintă o pondere de o treime din nota 
finală.

(2) Nota de promovare a examenului de capacitate, 
calculată potrivit alin. (1), este de cel puţin 7,00, fără ca 
notele la fiecare materie de examen să fie mai mici de 5.

(3) La terminarea examenului, comisia de elaborare a 
subiectelor, comisia de corectare a lucrărilor şi comisia de 
soluţionare a contestaţiilor vor întocmi un proces-verbal în 
care vor fi menţionate condiţiile de desfăşurare a 
examenului, notele obţinute de candidaţi la probele scrise 
şi orale şi media generală pe baza căreia au fost declaraţi 
admişi sau respinşi.

(4) Procesul-verbal va fi semnat de toţi membrii comisiei 
de elaborare a subiectelor, ai comisiei de corectare a 
lucrărilor şi ai comisiei de soluţionare a contestaţiilor.

Art. 29. — Rezultatele finale ale examenului de 
capacitate se înscriu, în ordinea descrescătoare a mediilor, 
într-un tabel care se afişează la sediul Ministerului Justiţiei, 
la sediul Institutului Naţional de Criminologie şi se publică 
pe site-ul Ministerului Justiţiei, în termen de 24 de ore de 
la întocmirea procesului-verbal menţionat la art. 28 alin. (3).

Art. 30. — în termen de cel mult 15 zile de la 
comunicarea rezultatelor, ministrul justiţiei validează 
rezultatul concursului.

Art. 31. — (1) Rezultatele examenului de capacitate, 
procesu l-verbal prevăzut la art. 28 alin. (3) şi raportul 
întocmit de compartimentul de specialitate vor fi înaintate 
conducerii Ministerului Justiţiei.

(2) Corpul de inspecţie al ministrului va analiza 
îndeplinirea condiţiilor legale de către stagiarii care au 
promovat examenul de capacitate, în termen de 10 zile de 
la comunicarea procesului-verbal prevăzut la alin. (1).

(3) Ministrul Justiţiei, pe baza verificărilor Corpului de 
inspecţie al ministrului, poate invalida, în tot sau în parte, 
la cererea oricărei persoane interesate examenul de 
capacitate, în cazurile în care constată că nu au fost 
respectate condiţiile prevăzute de lege sau de regulament 
privind organizarea şi desfăşurarea acestuia, în cazul în 
care există suspiciuni cu privire la corectitudinea 
examenului ori în cazul săvârşirii unor fraude.

(4) în cazul prevăzut la alin. (3), termenul de validare 
va fi de 30 de zile, iar până la sfârşitul acestuia ministrul 
justiţiei validează sau, după caz, invalidează, în tot sau în 
parte, concursul. Dacă invalidează concursul, ministrul 
justiţiei dispune măsurile corespunzătoare, stabilind o nouă 
dată pentru susţinerea examenului de capacitate.

Art. 32. — (1) în termen de cel mult 30 de zile de la 
data validării examenului de capacitate, compartimentul de 
specialitate din cadrul Ministerului Justiţiei sau, după caz, 
din cadrul Institutului Naţional de Criminologie va stabili 
drepturile salariale corespunzătoare personalului asimilat 
definitivat în funcţie ca urmare a promovării examenului de 
capacitate.

(2) Personalul asimilat stagiar, care a fost respins la 
două sesiuni ori care, în mod nejustificat, nu s-a prezentat 
la examenul de capacitate, pierde această calitate din ziua 
afişării rezultatelor examenului de capacitate.

Art. 33. — Cererile de înscriere la examenul de 
capacitate, însoţite de actele prevăzute la art. 8 alin. (4), 
sau, după caz, cererile de amânare, lucrările scrise, 
rezultatele finale obţinute la examenul de capacitate şi 
referatele de evaluare vor fi păstrate în mapa profesională 
a personalului asimilat.

Art. 34. — Documentaţia şi lucrările privind examenul 
de capacitate se păstrează la arhiva Ministerului Justiţiei 
pentru o perioadă de 30 de ani, potrivit legii.

Art. 35. — Prezentul regulament se publică în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 122/8.11.2006 7

MINISTERUL JUSTIŢIEI

O R D I N
pentru aprobarea modelului cererii de înregistrare în registrul comerţului şi al declaraţiilor 

pe propria răspundere privind autorizarea funcţionării

Având în vedere dispoziţiile art. 43 alin. (1) din Legea nr. 359/2004 privind simplificarea formalităţilor la 
înregistrarea în registrul comerţului a persoanelor fizice, asociaţiilor familiale şi persoanelor juridice, înregistrarea fiscală a 
acestora, precum şi la autorizarea funcţionării persoanelor juridice, cu modificările şi completările ulterioare,

în conformitate cu dispoziţiile art. 6 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 83/2005 privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Justiţiei, cu modificările şi completările ulterioare,

ministrul justiţiei emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă modelul şi conţinutul cererii de 
înregistrare în registrul comerţului, emisă în temeiul 
dispoziţiilor art. 43 alin. (1) din Legea nr. 359/2004 privind 
simplificarea formalităţilor la înregistrarea în registrul 
comerţului a persoanelor fizice, asociaţiilor familiale şi 
persoanelor juridice, înregistrarea fiscală a acestora, precum 
şi la autorizarea funcţionării persoanelor juridice, cu 
modificările şi completările ulterioare, prevăzute în anexa A.

Art. 2. — Se aprobă modelul formularului „Declaraţie pe 
propria răspundere dată în temeiul prevederilor art. 15 
alin. (1) lit. a) din Legea nr. 359/2004, cu modificările şi 
completările ulterioare", prevăzut în anexa B.

Art. 3. — Se aprobă modelul formularului „Declaraţie pe 
propria răspundere dată în temeiul prevederilor art. 15 
alin. (1) lit. b) din Legea nr. 359/2004, cu modificările şi 
completările ulterioare", prevăzut în anexa C.

Art. 4. — Se aprobă modelul formularului „Declaraţie pe 
propria răspundere dată în temeiul prevederilor art. 15

alin. (2) din Legea nr. 359/2004, cu modificările şi 
completările ulterioare, privind modificarea declaraţiei", 
prevăzut în anexa D.

Art. 5. — Anexele A—D*) fac parte integrantă din 
prezentul ordin.

Art. 6. — La data publicării prezentului ordin se abrogă 
Ordinul ministrului justiţiei nr. 3.118/C/2004 pentru 
aprobarea modelului cererii de înregistrare în registrul 
comerţului şi al declaraţiilor pe propria răspundere privind 
autorizarea funcţionării.

Art. 7. — Direcţia elaborare acte normative, studii şi 
documentare, Oficiul Naţional al Registrului Comerţului şi 
oficiile registrului comerţului de pe lângă tribunale vor duce 
la îndeplinire prezentul ordin.

Art. 8. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial 
al României, Partea I.

p. Ministrul justiţiei, 
Katalin-Barbara Kibedi,

secretar de stat

Bucureşti, 27 ianuarie 2006. 
Nr. 455/C.

') Anexele A—D sunt reproduse în facsimil.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 122/8.11.2006

MINISTERUL JUSTIŢIEI

OFICIUL REGISTRULUI 
COMERŢULUI DE PE LÂNGĂ 

TRIBUNALUL

H. CERERE
dînregistrare în registrul comerţului 

_____ D  înregistrare fiscală D  autorizarea funcţionării
I I Societate comercială : □  SRL □  SA D S N C  □  SCS

Companie naţională Societate naţionala C R eg ie  autonomă

Organizaţie cooperatistă de credit: □  cooperativă □  casă centrală

Societate cooperativă □  Cooperativă agricola 
O  Institut naţional de cercetare dezvoltare

dl Grup de in te res  economic: □  com erciant I__Inecom ercianr
1_1' :■

I—I Sucursală I I .................................................................................

□  s

Anexa A

III.

Nr. intrare

Data

IV.
Doamnă/Domnule Judecător delegat,

1. Subsemnat (ul/a)................................................................................................ , domiciliat în ..........
str................................................................................................................... , nr.........., bloc........... , scara.
judeţ/sector.................................... , telefon............................., act identitate.............................., sena ....
eliberat d e ..................................................................... , la data .............................., CNP/NIF ................
în calitate de....................................................... , p r in .................................................................................
conform .........................................................................................................................................................
2. pentru firma:.....................................................................................................................................
având număr de ordine în registrul comerţului...................................., cod unic de înregistrare .....
3. cu sediul în: localitatea.............................................. ,str...................................................................

..., etaj 
... nr. ...

aP-

cod poştalbloc............, scara............, etaj.......... , ap..............., judeţ/sector......................................
telefon.......................................... , ................................................ fax............................................... , ............................................
e-mail.................................................................................... , web site ............................................................................................
în temeiul Legii nr. 26/1990 privind registrul comerţului, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi a Legi! 
nr. 359/2004 privind simplificarea formalităţilor la înregistrarea în registrul comerţului a persoanelor fizice, asociaţiilor 
familiale şi persoanelor juridice, înregistrarea fiscală a acestora, precum şi la autorizarea funcţionării persoanelor juridice cu 
modificările şi completările ulterioare, solicit:
4. Obiectul cererii privind înregistrarea în registrul comerţului, prevăzutîn®:............................................................................. , constă în
4.1. IZI autorizarea constituirii persoanei juridice şi/sau înmatricularea în registrul comerţului
4.2. CI autorizarea constituirii sucursalei şi înmatricularea în registrul comerţului
4.3. CI înmatricularea ca urmare a schimbării sediului în judeţul.....................................................
4.4. CI înregistrarea modificării formei juridice
4.5. CI [înregistrarea] / CI [radierea cf. art. 25 din Legea nr. 26/1990 a] menţiunilor refentoare la :

i î3 X WS « g
o n 3 _
1 1  i -1S o. « a
.3 ,3  3 O 
a o. £  8/3O 3 s
a s |
S k

v

ZI denumire®
ZI emblema
ZI sediu în acelaşi judeţ® 
ZI durata societăţii 
ZI suspendare activitate 
ZI reluare activitate 
ZI capital social 
□  asodaţi/acţionari

ZI participare la profit şi pierderi 
IU obiect de activitate®
CD administratori/persoane 

împuternicite/reprezentanţi
□  cenzori
□  auditori
□  sediu secundar*4*
□  fuziune

ZI divizare 
ZI dizolvare 
ZI lichidare
ZI declaraţia - tip model*4’. 

O  altele, conform art..........

din actul modificator

5. CI Solicit judecarea cererii şi în lipsa mea, conform art. 242 alin.(2) din Codul de procedură civilă.
In susţinerea cererii, depun actele doveditoare menţionate în opisul de documente.

6. Cererea este legal timbrată c u .............................. lei taxă judiciară de timbru ş i ....................................lei timbru judiciar.

Data: . Semnătura.

V. <5) In temeiul art.6 din Legea nr.26/1990, republicată, cu modificările şi completările ulterioare.................................
............................................. Judecător delegat la Oficiul Registrului Comerţului de pe lângă Tribunalul..........................
examinând înscrisurile depuse în susţinerea cererii şi, constatând că sunt /  nu sunt îndeplinite cerinţele legale dispune: .

Judecător delegat,
Referent,

D ata:
Notă : (1) Se completează cu denumirea formei de organizare, conform reglementarilor legale, în situaţia în care aceasta nu se regăseşte în lista celor specificate;

(2) Se completează cu denumirea actului (act constitutiv, modificator: act adiţional, hotărâre AGA, decizie CA, act mfiinţare, hotărâre asociat unic etc.);
(3) în cazul schimbării denumirii şl/sau sediului şi/sau activităţii principale la taxa calculată, pentru menţiunile solicitate, se adaugă taxa 

de preschimbare a certificatului de înregistrare;
(4) Taxa se aplică pentru fiecare sediu secundar şi/sau declaraţie-tip pe propria răspundere privind autorizarea funcţionării;
(5) Se consemnează rezultatul deliberării (mlnuta).

cod 11-10-150 Pag. 1



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 122/8.11.2006 9

cerere de  înregistrare Nr. intrare : ..................................  data :

VI. D  Solicit înregistrarea fiscală conform datelor înscrise în Anexa nr. A l.

VII d l Datele privind participarea străină la capital™, pentru prelucrări statistice, sunt înscrise în Anexa nr. A2.

Vili. d l Solicit autorizarea funcţionării pe baza declaratiei-tip pe propria răspundere -  m odel.......

I \ .  1
1 . P
2. 
nr. 
coc 

3.

’ersoana şi domiciliul ales pentru comunicări, potrivit art.28 din Legea nr.26/1990, republicată cu modificările ulterioare:
fume şi prenume:....................................................................................................................................................................................
Ulresa localitatea ................................................................... , str..........................................................................................................
.................. , bloc...................., scara.............. , etaj.............. , ap........... , judet/sector..........................................................................
poştal................ , telefon....................................... , fax ....................................... , e-mail.................................................................

ZI Solicit comunicarea prin poştă a documentelor care atestă efectuarea înregistrării în registrul comerţului.

X. OPIS DE DOCUMENTE DEPUSE PENTRU ÎNREGISTRARE/AUTOR1ZARE FUNCŢIONARE
Nr.
Cit. Denumirea actului Nr. şi data actului /  Emitent Nr. file

î. Dovadă disponibilitate firmă

2. Act constitutiv / Act administrativ

3. Act adiţional / Hotărâre adunare generală /  Decizie CA

4. Declaraţii pe propria răspundere asociati/administratari/cenzori

5. Dovadă sediu

6. Cazierul fiscal

7. Dovadă capital social

8. împuternicire

9. Dovadă disponibilitate emblemă

10. Dovadă taxă registru

11. Dovadă taxă publicare în Monitorul Oficial al României

12. Dovadă taxă judiciară de timbru

13. Anexa nr.Al -  referitor la înregistrarea fiscală

14. Anexa nr. A2 -  referitor la investiţia străină

15. Declaraţie-tip pe propria răspundere privind autorizarea 
funcţionării -  model....

Şi, după caz, m funcţie de înregistrările solicitate, se menţionează documentele doveditoare cerute de prevederile legale în vigoare.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

Total f i l e :

XI. Anexele nr......................şi declaratia-tip m odel......... fac parte integrantă din prezenta cerere.

întocmită într-un exemplar, pe propria răspundere, cunoscând că declaraţiile inexacte sunt pedepsite conform legii.

D ata:...................................... Semnătura....................................
Nota : (1) Se completează pentru societăţile comerciale care au asociaţi/acţionari cu domiciliul/sediul în străinătate cu situaţia investiţiei străine la: constituire, 

majorare/reducere capital, transmitere părţi sociale/aeţiimi.
Pag. 2



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 122/8.11.2006

Nr. intrare data:
Anexa nr. A l

REFERITOR LA ÎNREGISTRAREA FISCALĂ DECLAR URMĂTOARELE*1:

I. DATE PRIVIND VECTORUL FISCAL 
1. Plătitor de T.V.A.
1.1. Cifra de afaceri anuală din operaţiuni taxabile şi sau scutite cu drept de deducere pe care

estimaţi că o veţi realiza,.....................................................lei, din care:
1.1.1. din operaţiuni taxabile ..................................................lei
1.1.2. din operaţiuni scutite cu drept de deducere ..................................................lei

1.2. dl Declaraţi că realizaţi operaţiuni taxabile şi/sau scutite cu drept de deducere din care
estimaţi că veţi obţine o cifră de afaceri anuală sub plafonul de scutire prevăzut de lege, 
dar doriţi să optaţi pentru aplicarea regimului normal de T.V.A.?

1.3. EH Realizaţi în exclusivitate operaţiuni care nu dau drept de deducere a T.V.A.?

1 .3 .1 .0  Declaraţi că desfăşuraţi în exclusivitate operaţiuni scutite din arendarea, concesionarea şi 
închirierea de bunuri imobile, cu excepţiile prevăzute de lege, dar doriţi să optaţi pentru 
taxarea acestora ?

1.4. Plata T.V.A.:

1.4.1. O  lunară

1.4.2. O  trimestrială

2. Q  Plătitor de accize

3. Q  Plătitor de impozit pe ţiţei şi pe gaze naturale din producţia internă

4. Q  Plătitor de taxe şi redevenţeîn activitatea petrolieră şi minieră

5. O  Plătitor de impozit pe venitul din salarii şi pe venituri asimilate salariilor

6. O  Plătitor de impozit pe profit:

6.1. EH plata lunară

6.2. O  plata trimestrială

6.3. O  plata anuală

7. O  Plătitor de impozit pe veniturile microîntreprinderilor

8. Contribuţii:

8.1. O  Contribuţia pentru asigurări sociale de sănătate

8.2. O  Contribuţia pentru asigurări de şomaj

8.3. O  Contribuţia de asigurare pentru accidente de muncă şi boli profesionale

8.4. O  Contribuţia de asigurări sociale
IT. FELUL SEDIULUI PENTRU PLĂTITORII CU STATUT DE SUCURSALĂ:

1. O  Plătitor cu sediul central în România Cod de identificare fiscală al unităţii înfiinţătoare:

2. O  Plătitor cu sediul central în străinătate

III. COD DE IDENTIFICARE FISCALĂ AL UNITĂŢII DIVIZATE

IV. BANCA ..........................................................................................  Cont

*)
Datele referitoare la înregistrarea fiscală se completează la constituire. Menţiunile referitoare la modificarea acestor date, se declară la organul 

fiscal competent, cu excepţia datelor privind modificarea atributului de plătitor/neplătitor de T.V.A. . înregistrarea şi scoaterea din evidenţă a 
plătitorilor de taxă pe valoarea adăugată, ulterior înfiinţării, se solicită la oficiul registrului comerţului prin completarea Cererii de preschimbare a 
certificatului de înregistrare.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 122/8.11.2006 11

Nr. intrare : ............................ data : ................................
Anexa nr. A2

REFERITOR LA INVESTIŢIA STRĂINĂ, pentru evidenţa statistică, declar următoarele*:

1. Investiţie străină în total capital:

total..........................................echivalent lei; din care:

(valoarea şi moneda de subscriere)

(valoarea şt moneda de subscriere) (valoarea şi moneda de subscriere)

...... reprezentând:.....................................................echivalent EUR

2. Subscrisă de următorii asociaţi/acţionari (numai pentru asociaţii/acţionarii cu domiciliul/sediul în străinătate)

2.1...............................................
(nume şi prenume/denumire) ( ţara)

total ...................................... ... echivalent lei; din care:.................................................... , ......................................................,
(valoarea şi moneda de subscriere) (valoarea şi moneda de subscriere)

(valoarea şi moneda de subscriere)
...... reprezentând:........................................................... echivalent EUR.

2.2...............................................
(nume şi prenume/denumire) (ţara)

total ...................................... ... echivalent lei; din care:.................................................... , ......................................................,
(valoarea şi moneda de subscriere) (valoarea şi moneda de subscri re)

....., reprezentând: ............................................................echivalent EUR

2.3.........................................
(nume şi prenume/denumire) ( ţara)

total ...................................... ... echivalent lei; din care:.................................................... , ......................................................,
(valoarea şi moneda de subscriere) (valoarea şi moneda de subscriere)

..... , reprezentând:............................................................echivalent EUR.

2.4..............................................
(nume şi prenume/denumire) ( ţara)

total .......................................... ... echivalent lei; din care:.......................................................... , ............................................................ ,
(valoarea şt moneda de subscriere) (valoarea şi moneda de subscriere)

(valoarea şi moneda de subscriere)
....... reprezentând:........................................................... echivalent EUR.

2.5..............................................
(nume şi prenume/denumire) (ţara)

total.......................................... ... echivalent lei; din care:.......................................................... , ............................................................ ,
(valoarea şt moneda de subscriere) (valoarea şi moneda de subscriere)

..... , reprezentând:............................................................echivalent EUR.
(valoarea şi moneda de subscriere)

2.6..............................................
(nume şi prenume/denumire) ( ţara)

total .......................................... ... echivalent lei; din care:.......................................................... , ............................................................ ,
(valoarea şi moneda de subscriere) (valoarea şi moneda de subscriere)

....... reprezentând:............................................................echivalent EUR.
(valoarea şt moneda de subscriere)

2.7..............................................
(nume şi prenume/denumire) ( ţara)

total.......................................... ... echivalent lei; din care:.................................................... , ......................................................,
(valoarea şi moneda de subscriere) (valoarea şi moneda de subscriere)

...... reprezentând:........................................................... echivalent EUR.

D ata:.................. .................  Semnătura....................................

11 Se completează pentru societăţile comerciale care au asociaţi'acţionari cu domiciliul/setiiul în străinătate cu situaţia investiţiei străine la: constituire, 
majorare'reducere capital, transmitere părţi sociale'acţiuni.

Pag....



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 122/8.11.2006

Anexa B

I. II. MODEL 1 m .
Spre înaintare către(11: OFICIUL REGISTRULUI 

COMERŢULUI DE PE 
LÂNGĂ TRIBUNALUL

DECLARAŢIE
pe propria răspundere dată în temeiul prevederilor

art. 15 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 359/2004, 
cu modificările şi completările ulterioare IV.

Nr. intrare:........................

Data : .................................

V.

1. Subsemnat (ul/a)....................................................................................................., domiciliat în ....................................

str................................................................................................................. , nr.........., bloc........... , scara........, etaj..... . ap.

judeţ/sector.................................... , telefon............................., act identitate.............................., seria...... , nr..................

C N F /  N IF ................................................. , eliberat d e ...................................................................... , la data ....................
(cod numeric personal / număr de identificare fiscală)

în calitate de(2)....................................................... ;

2. pentru firma ............................................................................................................................................................

având număr de ordine în registrul comerţului13* ................................... , cod unic de înregistrare1311

3. cu sediul în: localitatea.............................................................. , str..............................................................

nr............. , b loc.........., scara........ , etaj........, ap.........., judeţ/sector.........................................., cod poştal

căsuţă poştală................... , telefon................................, .................................., fax ........................................

e-mail......................................................................................web site .............................................................

4. DECLAR PE PROPRIA RĂSPUNDERE 

4.1. că, la data prezentei, în spaţiul destinat sediului social/sucursalei din ..................

4.2. şi/sau secundar din

şi în afara acestora, nu se desfăşoară nici una din activităţile ce constituie obiectul de activitate al firmei, cuprins în actul 
constitutiv respectiv modificator şi mă oblig ca, înainte de începerea activităţii, să depun declaraţia pe propria răspundere 
privitoare la legalitatea desfăşurăm activităţilor declarate conform prevederilor Legii nr. 359/2004, cu modificările şi 
completările ulterioare şi, pentru activităţile cu impact semmficativ asupra mediului, să solicit autorizarea la sediul autorităţii 
publice teritoriale pentru protecţia mediului.

VI. întocmită într-un exemplar, pe propria răspundere, cunoscând că declaraţiile inexacte sunt pedepsite conform legii.

D ata:...................................... Semnătura....................................

Notă : (1) Se completează, după caz, cu: Brigada/Grupul de Pompieri M ilitari. . . ,  Direcţia de Sănătate Publică a/Agenţia de Sănătate Publică în
Transporturi. . Direcţia Sanitară Veterinară şi pentru Siguranţa Alimentelor/Agenţia de Sănătate Publică în Transporturi. . Autoritatea 
Publică Teritorială pentru Protecţia Mediului. . Inspectoratul Teritorial de Muncă a l . . . ;

(2) Se completează cu calitatea pe care solicitantul o deţine (asociat, fondator, administrator, reprezentant);
(3) Se completează numai în cazul în care firma este înregistrată.

cod: 11-10-141



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 122/8.11.2006 13

Anexa C
I.

Spre înaintare către 1 :
n. MODEL 2

OFICIUL REGISTRULUI 
COMERŢULUI DE PE 
LÂNGĂ TRIBUNALUL

DECLARAŢIE
pe propria răspundere dată în  temeiul prevederilor 

art. ÎS alin. (1) Iit b) din Legea nr. 359/2004 cu 
modificările şi completările ulterioare IV.

N r intrare:

Data

V.
1. Subsemnat (ul/a)....................................................................................................., domiciliat în

str................................................................................................................. , nr.........., bloc........... , scara....... , etaj..... , ap.

judeţ/sector.................................... , telefon............................., act identitate.............................., seria...... , nr..................

C N P / N IF ................................................. , eliberat d e ......................................................................, la data
(cod numeric personal / număr de identificare fiscală)

în calitate de®.................................. ;
2. pentru firma:.........................................................................................................................................
având număr de ordine în registru] comerţului01................................., cod unic de înregistrare01.......
3. cu sediul în: localitatea.............................................................. , str.............................................................

nr............. , bloc.........., scara........ , etaj....... , ap.........., judeţ/sector.........................................., cod poştal

căsuţă poştală................... , telefon................................ , .................................. , fax ...................................,...

e-mail....................................................................................., web site .............................................................................
4. DECLAR PE PROPRIA RĂSPUNDERE:
4.1. cunosc şi respect prevederile legislaţiei şi ale reglementărilor generale şi specifice din domeniul®:

EH prevenirii şi stingerii incendiilor (P.S.I.)
□  sanitar □  sanltar-veterinar şi pentru siguranţa alimentelor
O  protecţiei mediului ' EH protecţiei muncii

4.2. O  mă oblig ca pentru activităţile cu impact semnificativ asupra mediului să solicit autorizarea la sediul autorităţii
publice teritoriale Dentru protecţia mediului.

4.3. EH sunt îndeplinite condiţiile de funcţionare prevăzute de legislaţia specifică în domeniul prevenim şi stingem
incendiilor (P.S.I.), sanitar, sanitar-veterinar, protecţiei mediului, protecţiei muncii, care se desfăşoară la:

4.3.1. >  SEDIU SOCIAL Nr. salariaţi®: .................
Adresa : .....................................................................................................................................................................................................

Clasa
CAEN Denumire activitate

D ata:...................................... Sem nătura,....................................
Notă : (1) Se completează, după caz, cu: Brigada/Grupul de Pompieri M ilitari. . . ,  Direcţia de Sănătate Publică a/Agenţia de Sănătate Publică în

Transporturi. . Direcţia Sanitară Veterinară şi pentru Siguranţa Alimentelor /Agenţi a de Sănătate Publică în Transporturi. . . ,  Autoritatea 
Publică Teritorială pentru Protecţia Mediului. . Inspectoratul Teritorial de Muncă a l ;

(2) Se completează cu calitatea pe care solicitantul o deţine (asociat, fondator, administrator, reprezentant);
(3) Se completează numai în cazul în care firma este înregistrată;
(4) Se marchează după caz căsuţa (le) corespunzătoare domeniului de autorizare;
(5) în cazul activităţilor cu impact semnificativ asupra mediului se marchează căsuţa din caseta 4.2.;
(6) Se completează numărul mediu estimativ de angajaţi şi, după caz, capacitatea estimată de producţie sau desfacere a produselor pentru sediul 

social şi pentru fiecare sediu secundar în care se desfăşoară o activitate specifică conform codului CAEN.

cod: 11-10-151 Pag. 1



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 122/8.11.2006

DECLARAŢIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE Model 2 Nr. intrare : .............................  data : .............

4.3.2. >  SEDII SECUNDARE Nr. salariaţi 61:4.3.2. >  SEDII SECUNDARE Nr. salariaţi 61:

Nr.
crt.

Adresa Clasa
CAEN Denumire activitate

4.3.3. >  Activităţi proprii de birou pentru societate Nr. salariaţi®:
Adresa: .....................................................................................................................................................................

4.3.4, >  Activităţi desfăşurate în afara sediului social şi a sediilor secundare Nr. salariaţi161:

Clasa
CAEN

Denumire activitate

VI. întocmită într-un exemplar, pe propria răspundere, cunoscând că declaraţiile inexacte sunt pedepsite conform legii.

Data: Semnătura



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 122/8.11.2006 15

Anexa D
I. IL MODEL 3 m .

Spre înaintare către®: OFICIUL REGISTRULUI 
COMERŢULUI DE PE 
LÂNGĂ TRIBUNALUL

........................................................................
DECLARAŢIE

pe propria răspundere dată în temeiul prevederilor 
art. 15 alin. (2) din Legea nr. 359/2004 

cu modificările şi completările ulterioare privind 
modificarea declaraţiei nr..............din...................

iv.
Nr. intrare:........................

Data : .................................

V.
1. Subsemnat (ul/a)............................................................................................................ , domiciliat în ......................................

str......................................................................................................................... , nr.......... , bloc............ , scara........ , etaj.......ap.

judeţ/sector.......................................„ telefon..............................., act identitate................................ , seria......., nr...................

C N  P /  N IF ....................................................., eliberat d e ........................................................................... , la data .....................
(cod numeric personal /număr de identificare Escală)

în calitate de®.....................................;
2. pentru firm a:...............................................................................................................................................................................
având număr de ordine în registrul comerţului .......................................... , cod unic de înregistrare ...............................
3. cu sediul în: localitatea................................................................... , str.........................................................................................

nr.............. , b loc.......... , scara......... , etaj........ , ap.......... , judeţ/sector............................................., cod poştal .....................

căsuţă poştală.................... , telefon.................................. , .................................... , fax ..................................... , .........................
e-mail..........................................................................................., web site .......................................................................................
4. DECLAR PE PROPRIA RĂSPUNDERE:
4.1. cunosc şi respect prevederile legislaţiei şi ale reglementărilor generale şi specifice din domeniul®:

EH prevenirii şi stingerii incendiilor (P.S.I.)

EH sanitar EH sanitar-veterinar şi pentru siguranţa alimentelor
EH protecţiei mediului® EH protecţiei muncii

4.2. EH mă oblig ca pentru activităţile cu impact semnificativ asupra mediului să solicit autorizarea la sediul autorităţii 
oublice teritoriale pentru protecţia mediului.

4.3. EH sunt îndeplinite condiţiile de funcţionare prevăzute de legislaţia specifică în domeniul prevenirii şi stingerii 
incendiilor (P.S.I.), sanitar, sanitar-veterinar, protecţiei mediului, protecţiei muncii, care se desfăşoară la:

4.3.1. > SEDIU SOCIAL Nr. salariaţi®: ...............
Adresa: ..........................................................................................................................................................................

Clasa
CAEN Denumire activitate

D ata:...................................... Semnătura,....................................
Notă : (1) Se completează, după caz, cu: Brigada/Grupul de Pompieri M ilitari. . . ,  Direcţia de Sănătate Publica a/Agenţia de Sănătate Publică în

Transporturi.. ., Direcţia Sanitară Veterinară şi pentru Siguranţa Alimentelor/Agenţia de Sănătate Publică în Transporturi. . . ,  Autoritatea 
Publică Teritorială pentru Protecţia Mediului. . . ,  Inspectoratul Teritorial de Muncă a l ;

(2) Se completează cu calitatea pe care solicitantul o deţine (asociat, fondator, administrator, reprezentant);
(3) Se marchează după caz căsuţa(le) corespunzătoare domeniului de autorizare;
(4) în cazul activităţilor cu impact semnificativ asupra mediului se marchează căsuţa din caseta 4.2.;
(5) Se completează numărul mediu estimativ de angajaţi şi, după caz, capacitatea estimată de producţie sau desfacere a produselor pentru sediul 

social şi pentru Fiecare sediu secundar în care se desfăşoară o activitate specifică conform codului CAEN.
cod: 11-10-152 Pag. 1



16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 122/8.11.2006

DECLARAŢIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE M o d e l 3  Nr. intrare : ................................  data : ................

4.3.2. ^  SED II SE C U N D A R E  Nr. sa lariaţi^ :4.3.2. ^  SED II SE C U N D A R E  Nr. sa lariaţi^ :

Nr.
crt.

A dresa Clasa
C A E N D enum ire activitate

4.3.3. >  A ctiv ităţi proprii de b irou pentru societate Nr. sa lariaţi1-5’:
Ailresa : ............................................................................................................................................................................................

4.3.4. >  A ctiv ităţi desfăşurate în  afara sediului social şi a sediilor secundare Nr. sa lariaţi13’:

Clasa
CAEN

D e n u m i r e  a c t i v i t a t e

VT. în to c m ită  în tr-u n  exem plar, p e  propria  răspundere, cunoscând  că declaraţiile in exa cte  su n t pedepsite  con fo rm  legii.

D a ta : ...........................................  Semnătura.........................................

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, Bucureşti; C.U.I. 427282; Atribut fiscal R, 
IBAN: R075RNCB5101000000120001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 

şi IBAN: R012TREZ7005069XXX000531 Direcţia de Trezorerie şi Contabilitate Publică a Municipiului Bucureşti
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 318.51.29/150, fax 318.51.15, E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro 
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaţii cu publicul, Bucureşti, sos. Panduri nr. 1, 

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 şi 410.47.30, tel./fax '410.77.36 şi 410.47.23 
Tiparul: Regia Autonomă „Monitorul Oficial"

948368 12988

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 122/8.11.2006 conţine 16 pagini. Preţul: 1,15 lei noi/11.500 lei vechi ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

